
                                                                     ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

    
ΑΠΟΦΑΣΗ

ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΜΟΣ ΑΚΤΩΝ ΚΟΛΥΜΒΗΣΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΑΧΑΪΑΣ 
Έχοντας υπόψη: 

1. Το Ν. 2520/40 (Φ.Ε.Κ. 273/τΑ΄/1940) “Περί Υγειονομικών Διατάξεων’’, όπως τροποποιήθηκε 
και  ισχύει. 

2. Το Ν.3852/2010(ΦΕΚ87/τ΄Α/2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της   
Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως ισχύει.

3. Το  Π.Δ.132/2010( Α΄225) «Οργανισμός της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας», μεταγενέστερες 
τροποποιήσεις και την ισχύουσα αριθμ.31449/11-04-2023 Απόφαση του Γραμματέα της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιουνίου (Β΄ 2551) 
«Τροποποίηση της 248595/27-12-2016(ΦΕΚ 4309/τ.Β’/30-12-2016) Απόφασης του Γενικού 
Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου περί 
έγκρισης Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας».

4. Το Ν. 5034/2023(ΦΕΚ69/τ΄Α/18-3-2023 ) άρθρο 118 «Αρμόδια Ελεγκτικά όργανα για την 
εφαρμογή υγειονομικών διατάξεων – Τροποποίηση άρθρου 43 Ν. 4025/2011».

5. Την Ε1γ7430/2-7-1963 Υγειονομική Διάταξη.
6. Η ΥΑ. H.Π. 8600/416/E103/2009 (ΦΕΚ 356/τ΄ Β/2009) «Ποιότητα και μέτρα διαχείρισης των 

υδάτων κολύμβησης, σε συμμόρφωση με τις διατάξεις της οδηγίας 2006/7/ΕΚ «σχετικά με την 
διαχείριση της ποιότητας των υδάτων κολύμβησης και την κατάργηση της οδηγίας 
76/160/ΕΟΚ», του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 15ης Φεβρουαρίου 
2006.

7. Την υπ. αρ. 635/2023  απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Πατρών, με την οποία      
ανακηρύχθηκαν τα αποτελέσματα των εκλογών της 8ης Οκτωβρίου 2023 και      
ανακηρύχθηκαν ο Περιφερειάρχης και οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι της ΠΔΕ.

8. Την υπ. αρ. 4904/127/09-01-2024 Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας (ΑΔΑ      
9ΦΖΦ7Λ6-532) με θέμα  «Ορισμός Αναπληρωτή Περιφερειάρχη της Περιφέρειας Δυτικής      
Ελλάδας και μεταβίβαση αρμοδιοτήτων σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 11 του άρθρου     
160 του ν. 3852/2010 (Α’ 87) όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

9. Την υπ. αρ. 4908/128/9-1-2024 Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας (ΑΔΑ     
98ΧΘ7Λ6-73Φ) με θέμα «Ορισμός Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας».

10. Την υπ. αρ. 4911/129/9-1-2024 Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας (ΑΔΑ     
ΨΖΛΣ7Λ6-ΑΕΖ) με θέμα  «Ορισμός Εντεταλμένων Περιφερειακών Συμβούλων – Βοηθών     
Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας».

11. Την υπ. αρ. πρωτ. ΠΔΕ/ΔΔ/7933/190/10-1-2024 (ΦΕΚ 151/τ.Β΄/12.1.2024) απόφαση του     
Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας, «Μεταβίβαση άσκησης αρμοδιοτήτων στους  
Αντιπεριφερειάρχες και σε εκλεγμένους Περιφερειακούς Συμβούλους της Περιφέρειας Δυτικής   
Ελλάδας».

12. α)Την αριθμ.πρωτ.125956/2373/21-4-2023 Απόφαση Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας     
«Επανατοποθέτηση – τοποθέτηση Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων της Περιφέρειας         
 Δυτικής Ελλάδος» (ΑΔΑ : ΡΟΔΧ7Λ6-Υ13).

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ
& ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΜΕΡΙΜΝΑΣ
Δ/ΝΣΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ & 
ΚΟΙΚ. ΜΕΡΙΜΝΑΣ ΠΕΡ.  ΕΝΟΤΗΤΑ ΑΧΑΪΑΣ
ΤΜΗΜΑ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗΣ ΥΓΙΕΙΝΗΣ 
& ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ
Ταχ. Διεύθυνση : Π.Π. Γερμανού 98
Ταχ. Κώδικας   : 26225
FAX                  : 2613 620742
Πληροφορίες     : Μ. Τσάτσαρη  
Τηλέφωνο          : 2613 620739 
Email:ddykm@achaia.pde.gov.gr

          
                               

                       
        ΠΡΟΣ: ΠΙΝΑΚΑ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ

Πάτρα, 22/07/2024
Α. Π.: οικ. ΠΔΕ/ΔΔΥΚΜΠΕΑΧ/236266/4564

ΑΔΑ: ΨΝ9Ζ7Λ6-ΠΤΒ



         
           β)Την αριθ. 125958/2374/21-4-2023 Απόφαση Αντιπεριφερειάρχη Περιφερειακού            
            Συντονισμού &  Διοίκησης «Επανατοποθέτηση – τοποθέτηση Προϊσταμένων Διευθύνσεων της    
            Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» (ΑΔΑ: 9ΙΓΒ7Λ6-Λ7Ω) .      

γ)Την αριθ.125960/2375/21-4-2023 Απόφαση Αντιπεριφερειάρχη Περιφερειακού    
Συντονισμού & Διοίκησης «Επανατοποθέτηση – τοποθέτηση Προϊσταμένων Τμημάτων                 
της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» (ΑΔΑ: 931Β7Λ6-ΧΙΠ).

13. Την αρ. Δ1δ/Γ.Π. οικ. 27438/20-5-2024 Εγκύκλιος Τμήματος Υγειονομικής Διαχείρισης 
Περιβάλλοντος Δ/νσης Δημόσιας Υγείας και Υγιεινής Περιβάλλοντος του Υπουργείου Υγείας 
«Έλεγχος ποιότητας υδάτων κολύμβησης και έκδοση αποφάσεων χαρακτηρισμού 
καταλληλόλητας ακτών κολύμβησης θερινής περιόδου 2024» που έλαβε ΑΔΑ:6Τ1Δ465ΦΥΟ-
ΨΤΨ και αυτές των προηγούμενων ετών.

14. Το αρ. οικ. ΠΔΕ/ΔΔΥΚΜΠΕΑΙΤ/160901/2485/ 19-5-2023 έγγραφό μας «Προστασία και Υγιεινή 
ακτών κολύμβησης και θαλάσσιων υδάτων» «ασφαλής κολύμβηση των λουομένων και 
προστασία Περιβάλλοντος και Δημόσιας Υγείας» και προηγούμενων ετών σχετικά έγγραφά 
μας.

15. την κατάσταση των ακτών κολύμβησης, τις επικρατούσες τοπικές συνθήκες, την υγειονομική 
αναγνώριση και συνεχή, καθ’ όλο το έτος, παρακολούθηση των ακτών.

16. τα στοιχεία υγειονομικών παρακολουθήσεων των ακτών κολύμβησης των προηγούμενων 
ετών και τα αποτελέσματα μικροβιολογικών αναλύσεων δειγμάτων παράκτιων υδάτων και 
οργανοληπτικών ελέγχων των ετών 2019, 2020, 2021, 2022, 2023 και του 2024.

17. Τα αποτελέσματα δειγμάτων θαλασσινού νερού του Πανεπιστημίου Πατρών (Εργαστήριο 
Υγιεινής) από τις δειγματοληψίες που διενήργησε η υπηρεσία μας.

18. Την ανάγκη συστηματικής παρακολούθησης των ακτών κολύμβησης και χαρακτηρισμού των 
ακατάλληλων περιοχών για τη διασφάλιση της Δημόσιας Υγείας.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ :
Επιτρέπουμε την κολύμβηση  για την κολυμβητική περίοδο 2024 στις ακτές της  

Περιφερειακής Ενότητας Αχαΐας με εξαίρεση τις παρακάτω περιοχές επειδή δεν 
πληρούνται τα πρότυπα της κείμενης νομοθεσίας για την ποιότητα των νερών 
κολύμβησης. Για λόγους προστασίας της Δημόσιας Υγείας  απαγορεύουμε την 
κολύμβηση για την κολυμβητική περίοδο 2024 στις παρακάτω θέσεις όπως αυτές 
αναφέρονται:

1.      Σε όλα τα λιμάνια και μόνιμα αγκυροβόλια.
2. Σε όλη την περιοχή από την θέση «Τσαούση»(διασταύρωση) μέχρι και τη θέση   
«Κολυμβητήριο Αγυιάς».
3. Στις εκβολές του ποταμού Πείρου ( 300 μ.) αριστερά – δεξιά .
4. Στη θαλάσσια περιοχή του Αιγίου (200μ) αριστερά του ποταμού Μεγανίτη. 
Ο έλεγχος της ποιότητας θαλασσίου νερού θα συνεχισθεί σε όλη την διάρκεια της 

κολυμβητικής περιόδου κατά μήκος όλων των ακτών της Περιφερειακής Ενότητας .
Για κάθε θαλάσσια περιοχή που θα διαπιστώνεται υπέρβαση των ανωτάτων ορίων 

των παραμέτρων που ορίζονται από την σχετική (6) θα εκδίδεται νέα απόφαση.
Οι  Δήμοι, στους οποίους ανήκουν οι ανωτέρω παραλιακές ακτές, εξουσιοδοτούνται για

τον συντονισμό των απαιτούμενων ενεργειών, για την καθαριότητα των ακτών με τη συνεργασία των 
συναρμόδιων Υπηρεσιών και λοιπών φορέων, τη λήψη πρόσθετων αναγκαίων μέτρων, όπου 
απαιτούνται, ώστε να αντιμετωπίζονται αποτελεσματικά τα θέματα Δημόσιας Υγείας και προστασίας 
περιβάλλοντος γενικότερα. Την ευθύνη τοποθέτησης απαγορευτικών πινακίδων  με την 
ένδειξη « ΝΕΡΑ ΑΚΑΤΑΛΛΗΛΑ ΓΙΑ ΚΟΛΥΜΒΗΣΗ έχουν οι Ο.Τ.Α. Α΄ Βαθμού.

Η εφαρμογή της παρούσας ανατίθεται στα Υγειονομικά Όργανα και στις Λιμενικές 
Αρχές στις περιοχές δικαιοδοσίας τους, όπως καθορίζεται από την οικεία Νομοθεσία.   

Όλοι οι συναρμόδιοι φορείς παρακαλούνται να μεριμνήσουν για την συνεχή 
προστασία των ακτών, τη διαφύλαξη της Δημόσιας Υγείας και την ενημέρωση των 
πολιτών. 

Η παρούσα θα αναρτηθεί στο ΔΙΑΥΓΕΙΑ, εκδίδεται με τα ως τώρα δεδομένα προς 
ενημέρωση πληθυσμού και δύναται να τροποποιηθεί.

            
Η Αντιπεριφερειάρχης Δημόσιας Υγείας  ΠΔΕ

              
ΑΝΝΑ ΜΑΣΤΟΡΑΚΟΥ

ΑΔΑ: ΨΝ9Ζ7Λ6-ΠΤΒ



ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ :    
1.Υπουργειο Υγείας & Κοιν. Αλληλεγγύης 
   Γενική Δ/νση Δημόσιας Υγείας & Υπηρεσιών Υγείας
   Δ/νση Δημόσιας Υγείας/ Τμήμα Υγιεινής Περιβάλλοντος
2. Γραφείο Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας
3. Γραφείο  Αντιπεριφερειάρχη  Δημόσιας 
   Υγείας ΠΔΕ 
4. Γραφείο  Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης  Δημόσιας Υγείας
    & Κοινωνικής Μέριμνας
5. Κεντρικό Λιμεναρχείο Πατρών
6. Υπολιμεναρχείο Αιγίου  
7.  Δ/νση Υδάτων Δυτικής Ελλάδας                                         
8.  Δήμο Αιγιαλείας
9.  Δήμο Δυτικής Αχαΐας
10. Δήμο Πατρέων                                                        .

ΑΔΑ: ΨΝ9Ζ7Λ6-ΠΤΒ


		2024-07-22T13:20:02+0300
	Athens




